
 

HOTĂRÂRE 
 

Referitor la: aprobare Programe şi proiecte culturale şi Calendar 

manifestări sportive pe anul 2007  
 
 

      CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, întrunit în şedinţa 
extraordinară din data de 07.02.2007, 

Având în vedere: 
- referatul nr. 2440/06.02.2007 al Serviciului Public Cultură, Sport; 
- expunerea de motive a Primarului municipiului Slatina nr. 2454/ 06.02.2007; 
- avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico – sociale, buget, finanţe şi 

administrarea domeniului public şi privat, Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ 
sănătate şi cultură şi al Comisiei pentru servicii publice şi comerţ, probleme sociale şi sportive, 
din cadrul Consiliului Local. 

În conformitate cu prevederile art. 38 (2) lit. d), alin. (6), lit. a) pct. 4, 5 şi 6 şi art. 46 
alin (1) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale cu modificările şi completările 
ulterioare,  
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
Art. 1– Se aprobă programele şi proiectele culturale pe anul 2007, conform anexei nr. 1. 
Art. 2– Se aprobă Calendarul manifestărilor sportive pe anul 2007, conform anexei nr. 2. 
Art. 3– Se aprobă bugetul programelor şi proiectelor culturale şi al manifestărilor sportive pe 
anul 2007, conform 3nexei nr. 3. 
Art. 4 -  Anexele nr. 1- 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 5 - Prezenta hotărâre va fi adusă la îndeplinire de Primarul municipiului Slatina, Direcţia 
Economică şi Serviciul public de Cultură, Sport.  
Art. 6– Prezenta hotărâre se comunică la:  

- Instituţia Prefectului Judeţului Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Viceprimarii municipiului Slatina; 
- Direcţia Economică 
- Serviciul Public Cultură, Sport 

 

 

 Preşedinte de şedinţă,                                                             Contrasemnează:      
              Ştefan NECULA                                     Secretarul municipiului Slatina, 

                   Mihai-Ion IDITA

Consiliul Local al Municipiului Slatina 
Judeţul Olt - România 

str. M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, tel. 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 

      Nr. 20/07.02.2007 



Anexa nr. 1 la HCL nr. 20/07.02.2007  

 

Programe şi proiecte culturale pe anul 2007  

 
Nr. 
crt. 

Denumire  Acţiuni programate Perioada de desfăşurare Colaboratori 

 
A. Program cultural „Slatina, dragostea mea”, ediţia a II – a 

1.  Zilele Slatinei • Expoziţie foto „Slatina de ieri, de 
azi, de mâine 

• Gala Campionilor 
• Gala Superlativelor 
• Gala „Seniorii cetăţii” 
• Teatru  
• Spectacole artistice 
• Artificii  

19 -21 ianuarie 2007 Instituţii de cultură şi 
spectacole 
Inspectoratul Şcolar 
Judeţean 
Unităţi de învăţământ 
Asociaţii şi cluburi sportive  

2 Săptămâna Femeii • Spectacol dedicat Zilei 
Internaţionale a Femeii 

• Concurs Mirii Anului 2006 

Martie Instituţii de cultură şi 
spectacole 

3. Disney Cup • Concurs  cultură generală între 
elevii şcolilor generale; premierea 
câştigătorilor  cu excursie la 
Disney Land 

• Festivalul baloanelor: ateliere de 
lucru, confecţionare jucării din 
baloane, parada modei cu 
vestimentaţie de carnaval şi haine 
confecţionate din baloane, 
spectacole divertisment, desene  

 Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Olt 
Instituţii de spectacol 
Partener media 



pictate pe faţa copiilor, stand 
produse nou - născuţi 

4. Olimpiada Liceelor Concursuri între liceele slătinene cu 
tematica: 

• Discipline de învăţământ 
• Sport 
• Artă 
• Măiestrie 
• Miss, mister 

Spectacole 
Ziua Europei 
Expoziţie de pictură Andreea Vlăduţ la 
Palatul Parlamentului 

4-27 mai 2007 Inspectoratul Şcolar al 
Judeţului Olt 
Unităţi de învăţământ 
Instituţie de spectacole 

5 Expoflora Expoziţie florală Mai – iunie Agenţi economici 
6. Festivalul muzicii Concerte în aer liber din toate genurile 

muzicale 
septembrie Instituţii de spectacol 

7. Sărbători de iarnă la Slatina Orăşelul copiilor 
Program colinde 
Spectacol de Crăciun  
Revelion 

Decembrie 2007 ISJ 
Unităţi de învăţământ 
ONG  
Instituţii de spectacol 

 
B. Program cultural de promovare a valorilor spiritualităţii româneşti 

1 Zilele Mihai Eminescu Concurs poezie Ianuarie 2007 Unităţi de învăţământ 
2. Festivalul Naţional Căluşul Românesc 

al Copiilor 
• Concurs dans popular  
• Parada portului popular din toate 

zonele istorice ale României 
• Spectacol în aer liber 

20-27 iunie 2007 Centre culturale de 
promovare a tradiţiei 
româneşti 
Unităţi de învăţământ 
Instituţie de spectacol 
 

3. Festivalul Naţional de Umor „Oltenii 
în Europa” 

• Concurs de umor , caricatură 
• Programe artistice ale 

grupurilor aparţinând 

Octombrie – noiembrie 
2007 

Centre de promovare a 
tradiţiilor 
 



minorităţilor din România 
• Festivalul vinului 
• Târgul meşterilor populari 
• Spectacol în aer liber 

 
• Expoziţie de pictură Andreea 

Vlăduţ la Bruxelles 
4. Zilele Eugen Ionescu • Teatru 

• Concurs între şcoli din Slatina 
• Pelerinaj la statuia lui Eugen 

Ionescu 
• simpozioane 

26-27 noiembrie 2007 Instituţii de cultură 
Societatea Culturală Eugen 
Ionescu 
Unităţi de învăţământ 

Proiecte cultural  - educative şi de informare publică 
 

1. Strategii şi perspective ale 
municipalităţii pentru dezvoltarea 
mediului de afaceri în municipiul 
Slatina 

Masă rotundă cu participarea 
agenţilor economici în vederea 
dezbaterii publice a proiectelor 
locale  

20 – 30 aprilie 2007 CCIA Olt 
Asociaţii profesionale ale 
oamenilor de afaceri 
ONG 

2. Luna Pădurii Activităţi tematice, programe 
artistice, tombole, concursuri 

15 martie – 15 aprilie APM  
Direcţia Silvică 
ISJ 

3. Ziua Pământului  Activităţi tematice, programe 
artistice, tombole, concursuri 

22 aprilie APM 
ISJ 

4. Ziua Mondială a Mediului Activităţi tematice, programe 
artistice, tombole, concursuri 

5 iunie APM 
ISJ 

5. Ziua Grădinilor Zoologice Vizitarea Grădinii Zoologice 9 august ISJ 
6 Săptămâna Mobilităţii – Ziua 

Europeană fără maşini 
Activităţi tematice, programe 
artistice, tombole, concursuri 

23 septembrie APM 
ISJ 

7 Ziua Mondială a Curăţeniei Activităţi tematice, programe 
artistice, tombole, concursuri 

 APM  
SALUBRIS 
ISJ 



Asociaţii de proprietari 
8 Ziua vârstei a III –a Spectacol 

Acţiuni dedicate persoanelor de 
vârsta a III -a 

Septembrie – octombrie 
2007 

Instituţie de spectacol 
ONG 

Acţiuni de sărbătorire a unor evenimente cu caracter naţional 
1 Ziua Unirii Festivitate religioasă şi militară 24 ianuarie 2007 Instituţia Prefectului 

Garnizoana Slatina 
Protoieria Slatina 

2. Ziua Drapelului Naţional Festivitate religioasă şi militară 26 iunie 2007 Instituţia Prefectului 
Garnizoana Slatina 
Protoieria Slatina 

3. Ziua Imnului Naţional Festivitate religioasă şi militară 29 iulie 2007 Instituţia Prefectului 
Garnizoana Slatina 
Protoieria Slatina 

4. Ziua Naţională a României Festivitate religioasă şi militară 1 decembrie 2007 Instituţia Prefectului 
Garnizoana Slatina 
Protoieria Slatina 

5. Ziua Revoluţiei Festivitate religioasă şi militară 22 decembrie 2007 Instituţia Prefectului 
Garnizoana Slatina 
Protoieria Slatina 

 

Preşedinte de şedinţă,  
Ştefan NECULA 



 

Anexa nr. 2 la HCL nr. 20/07.02.2007 

 

Calendarul manifestărilor sportive pe anul 2007 

 

Nr. 

crt. 
Denumire manifestare Acţiuni programate 

Perioada de 

desfăşurare 

Materiale necesare 

 
Locul desfăşurării 

1. Cupa „Zilele Slatinei” II 

 

 

Baschet între licee 

 

 Şah între clasele V-VIII   

 

11 -15.02.2007 

 

20- 24.03.2007   

Mingii, trofee, echipamente,diplome 

 Table de şah,piese de şah,trofee    

Colegiul Naţional I. Minulescu 

 Liceul metalurgic Slatina  

2. Cupa Primăverii 

 

  

Karate Tradiţional 

 

Fotbal copii 

 

29.04-02.05.2007 

 

5-20.04.2007 

 

 Echipamente, trofee, diplome 

 

Mingii, trofee, echipamente,diplome 

Liceul cu Program Sportiv 

 

Baza Sportivă Şcolară Nr. 5 

 

 3. Cupa Consiliului Local 

Slatina 

 

 

Volei pe plajă 

 

Fotbal între instituţii 

1-10.06.2007 

 

20-30.06.2007 

Mingii, trofee, echipamente,diplome 

Mingii, trofee, echipamente,diplome 

Plaja Olt 

 

Liceul cu Program Sportiv 



4. Cupa Adolescenţei Tenis de picior 

 

Fotbal intre licee  

 

Tenis de masă copii 

10-15.07.2007 

 

20-30.07.2007 

 

5-15.08.2007 

Echipamente, trofee, diplome 

 

Mingii, trofee, echipamente,diplome 

 

Palete tenis, mingii, trofee, diplome 

Liceul cu Program Sportiv 

 

Liceul cu Program Sportiv 

 

Şcoala Generală .Nr.8 Slatina 

5. Cupa verii 

 

Fotbal între instituţii 

 

Lupte  

 

05-15.09.2007 

 

25-30.09.2007 

 

Mingii, trofee, echipamente,diplome 

 

Echipamente, trofee, diplome 

 

Baza Sportivă Şcolară Nr. 5 

 

Liceul cu Program Sportiv 

 

6. Cupa Iernii 

 

Tenis de masă 

 

Karate 

06-09.10.2007 

 

16-18.11.2007 

Palete tenis, mingii, trofee, diplome 

 

Echipamente, trofee, diplome 

Şcoala Generală .Nr.8 Slatina 

 

Liceul cu Program Sportiv 

 

 

Preşedinte de şedinţă,  

Ştefan NECULA 

 

 

 


